A work of the Law is of two kinds: one is proper to the Mosaic Law, as the observance of ceremonial precepts; the other is a work of the Law of nature, because it pertains to the natural law, as “You shall not kill, you shall not steal,” etc. Now some [*quiddam*] take the Apostle’s words as referring to the first works, namely, that the ceremonials did not confer the grace through which people are made righteous. But this does not seem to be the Apostle’s intent, for he immediately adds: “since through the law comes knowledge of sin.” But it is clear that sins are made known through prohibitions contained in the moral precepts. Consequently, the Apostle intends to say that by no works of the Law—even those commanded by the moral precepts—is a person justified in the sense that justice would be caused in him by works, because, as he states below (11:6): “But if it is by grace it is no longer on the basis of works.”<sup>104</sup>

Hugh of Saint-Cher, a contemporary of Thomas and fellow Dominican, also notes that “the masters say that it is ceremonial,” but, he notes drily, “the reason for this cannot be given.” Against this view, Hugh appeals to Augustine’s discussion of the law in *De doctrina Christiana* before launching into an extended discussion of the ways in which the sacramentals of the old covenant are taken up and fulfilled in the practices of the new.<sup>105</sup> Peter John Olivi (1248-98), a Franciscan trained by students

---

<sup>104</sup> *Quoddam quidem est proprium legis Mosaicae, sicut observatio caeremonialium praeceptorum; quoddam est opus legis naturae, quia pertinet ad legem naturalem, sicut: non occidas, non furtum facias, et cetera. Quidam ergo hoc intelligunt dictum esse de primis legis operibus, scilicet quod caeremonialia gratiam non conferebant per quam homines iustificantur. Non tamen ista videtur esse intentio apostoli, quod patet ex hoc quod statim subdit per legem enim cognitio peccati. Manifestum est autem quod peccata cognoscuntur per prohibitionem moralium praeceptorum, et ita apostolus intendit, quod ex omnibus operibus legis, etiam quae per praecepta moralia mandantur, non iustificatur homo, ita quod ex operibus in eo causetur iustitia, quia, ut dicitur infra XI, 3: si enim per gratiam, iam non ex operibus. Super Rom. 3.2.*

<sup>105</sup> *Caeremonialia. Dicunt magistri quod caeremoniale est, cuius ratio reddi non potest. Sed quae sit differentia ad morale plenissime determinatur, ab Augustino in libro de doctrina christiana. Post. in ep. Pauli, 7:26<sup>v</sup>.*